irrogārat multam ;  
intenderat āctiōnem  
perduelliōnis ;  
et vidēlicet iudiciū  
fuit timendum mihi  
in causā aut malā,  
aut meā,  
nōn et praelārissimā,  
et vestrā.  
Nōlūi meōs civēs,  
servātōs meīs cōsiliīs  
periculisque,  
objicī prō mē  
armīs servōrum,  
et civium egentium,  
et facinorōsōrum.

<sup>37</sup> Vidī enim, vidī  
hunc Q. Hortēnsium  
ipsum,  
lūmen et ōrnāmentum  
reipublicæ,  
pæne interficī  
manū servōrum,  
cum mihi adesset :  
in quā turbā  
C. Vibiēnus, senātor,  
vir optimus,  
cum esset ūnā cum hōc,  
est mulcātus ita,  
ut amiserit vītam.  
Itaque, quandō posteā  
illa sīca illius,  
quam accēperat  
ā Catilinā,  
conquiēvit ?  
Hæc est intenta nōbīs ;  
huic ego nōn sum passus  
vōs objicī prō mē ;  
hæc est insidiāta  
Pompeiō ;  
hæc cruentāvit  
nece Papiriū

il m'avait imposé une amende ;  
il m'avait intenté une action  
de crime-de-haute-trahison ;  
et sans-doute le jugement  
a été à-craindre pour moi  
dans une cause ou mauvaise,  
ou mienne,  
non pas et très glorieuse,  
et vôtre.

Je n'ai pas voulu mes concitoyens,  
sauvés par ma prudence  
et mes dangers,  
s'exposer pour moi  
aux armes d'esclaves,  
et de citoyens indigents,  
et de scélérats.

<sup>37</sup> J'ai vu en effet, j'ai vu  
ce Q. Hortensius  
lui-même,  
la lumière et l'ornement  
de la république,  
être presque tué  
par la main des esclaves,  
tandis qu'il me secourait :  
dans lequel tumulte  
C. Vibiēnus, sénateur  
homme très vertueux,  
comme il était ensemble avec celui-ci,  
fut maltraité tellement,  
qu'il perdit la vie.  
Aussi, quand après-cela  
ce poignard de ce scélérat,  
qu'il avait reçu  
de Catilina,  
s'est-il reposé ?  
C'est ce poignard qui fut dirigé contre nous ;  
c'est à ce poignard que je n'ai pas souffert  
vous être exposés pour moi ;  
c'est ce poignard qui prépara-des-embûches  
à Pompée ;  
c'est ce poignard qui ensanglanta  
du meurtre de Papirius

monumentum suī nōminis, nece Papii cruentāvit ; hæc eadem, longō intervallō, conversa rūsus est in mē ; nūper quidem, ut scītis, mē ad rēgiam <sup>1</sup> pæne cōnfēcit.

<sup>38</sup> Quid simile Milōnis ? cujus vīs omnis hæc semper fuit, nē P. Clōdius, cum in iūdicium dētrahī nōn posset, vī oppressam cīvitātem tenēret. Quem sī interficere voluisset, quantæ, quotiēs occāsionēs, quam præclāræ fuērunt ! Potuitne, cum domum ac deōs penātēs suōs, illō oppugnante, dēfenderet, jūre sē ulcīscī ? potuitne, cīvī ēgregiō et virō fortissimō, P. Sestiō, collēgā suō, vulnerātō <sup>2</sup> ? potuitne, Q. Fabriciō, virō optimō, cum dē reditū meō lēgem ferret, pulsō, crudēlissimā in forō cæde factā ? potuitne, L. Cæciliī, iūstissimī fortissimīque prætoris,